1

平成 30年３月 30日

各  位

                                                会 社 名   株 式 会 社 ゴ ル フ ・ ド ゥ

代表者名  代表取締役社長 伊東 龍也

（コード番号:3032 名証セントレックス）

問合せ先  経営管理本部長 布施 聡之

電話番号  0 4 8 － 8 5 1 － 3 1 1 1

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 30年３月 30日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ナイ

ンルーツ（以下、「ナインルーツ社」といいます。）の全株式を PCE International,Inc.（以下、

「PCE社」といいます。）に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．株式譲渡の理由

当社グループは、年齢や性別に関係なく健康維持のためのプレーが可能な「生涯スポーツ」

と位置付けられているゴルフを中核事業とし、ゴルフリユースショップ「ゴルフ・ドゥ！」直

営店及びフランチャイズ本部を運営しており、ゴルフクラブの小売・流通における新たなビジ

ネスモデルを確立し、成長してまいりました。しかしながら、近年ゴルフ業界を取り巻く環境

は楽観できる状況にはなく、事業の多角化を検討してまいりました。その結果、既存事業の基

盤を活かし、「健康」というキーワードを軸に事業の多角化を図る方針のもと、平成 28 年 10

月にナインルーツ社を設立、リラクゼーションサロン「ルアンルアン」のフランチャイズ加盟

契約を締結し、リラクゼーションサロン事業の運営を開始いたしました。また、「健康」を軸と

した事業展開を推進していく上で、リラクゼーションサロンに連想される「健康」が、事業展

開のキーワードである「健康」と一致することから、リラクゼーションサロンの事業運営が当

社グループの将来的な企業価値の向上に寄与するものと考え、ナインルーツ社による「ルアン

ルアン」のフランチャイズ加盟に至っております。

なお、リラクゼーションサロン事業開始の際には、店舗開業時に諸費用が計上されるため、

黒字に転換するまで一定期間を要すると想定しておりましたが、中長期的には当社グループの

売上高の増加と収益力の向上に寄与するものであるとも考えておりました。しかしながら、リ

ラクゼーションサロン業界は近年慢性的な人材不足であり、ナインルーツ社が運営する店舗に

おいてもその影響から人材確保が間に合わず、計画を下回る状況が続き財務状況が悪化してお

ります。今後資金面で当社グループの経営戦略に影響が生じる恐れがあり、当社グループの主

力事業であるゴルフ事業における新規出店の抑制などにも発展しかねない状況にあることから、

当社グループの経営資源の最適配分の観点より当社が保有するナインルーツ社の全株式を PCE

社へ譲渡することにいたしました。

2

PCE 社は米国法人であり、主に美容・健康関連用品や機器の輸出入、販売を手掛け、特にネ

イル事業に強みを持っております。また、PCE 社はかねてよりリラクゼーションや脱毛のビジ

ネスに興味を持ち、ナインルーツ社が運営する店舗の立地にも高い価値を感じておりました。

その PCE社より、ナインルーツ社株式を譲り受けたい旨の提案がありましたことから検討を進

めてまいりましたところ、ナインルーツ社のリラクゼーションサロン「ルアンルアン ヘルス＆

ビューティーモール」に PCE社の美容・健康関連用品のノウハウやネイル事業を加えることに

より、シナジー効果によってナインルーツ社の将来的な成長が見込めるものと結論に至りまし

た。

２．異動する子会社の概要

 （１）名   称      株式会社ナインルーツ

 （２）所 在 地      埼玉県さいたま市中央区上落合二丁目３番１号

 （３）代 表 者      代表取締役社長 伊東 龍也

 （４）設立年月日      平成 28年 10月３日

 （５）事業の内容      リラクゼーションサロンの運営

 （６）決 算 期      ３月 31日

 （７）資 本 金      900万円

 （８）大株主及び持株比率  株式会社ゴルフ・ドゥ 100％

 （９）上場会社と当該会社との関係

     資本関係  当社が当該会社の株式を 100％所有しております。

     人的関係  当社の代表取締役が当該会社の代表取締役を兼務しております。

     取引関係  当社は当該会社に金銭の貸付を行っており、金銭消費貸借契約に関わる

取引がありますが、貸付金は分割にて全額返済される予定です。

     関連当事者への該当状況  当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。

（10）当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状況

決   算   期 平成 29年３月期 平成 30年 3月期第 3四半期

純   資   産  △14,827千円 △59,728千円

総   資   産  75,944千円 212,664千円

１株当たり純資産  △164.75円 △663.65円

売   上   高  11,765千円 59,322千円

営  業  利  益  △22,628千円 △54,055千円

経  常  利  益 △22,749千円 △53,749千円

当 期 純 利 益  △23,827千円 △44,900千円

１株当たり当期純利益  △264.75円 △498.90円

   ※当該会社の設立は平成 28年 10月であるため、平成 29年３月期の期間は平成 28年 10

月から平成 29年３月となります。

    ※当期（平成 30年３月期）につきましては、当該会社における直近の四半期である平成

29年 12月 31日時点の財務諸表数値を記載しております。

3

３．譲渡先の概要

 （１）名   称      PCE International,Inc.

（２）所 在 地      20695 S WesternAve.,Suite 209,Torrance,CA90501,USA

 （３）代 表 者      Stanley M.Kasai

 （４）設立年月日      平成４年９月 17日

 （５）事業の内容      美容関連用品・機器の企画、開発、輸出入、販売

 （６）資 本 金      $50,000

 （７）純 資 産      $50,000 （平成 29年８月 31日現在）

 （８）総 資 産      $742,293（平成 29年８月 31日現在）

 （９）大株主及び持株比率  Stanley M.Kasai 100％

 （10）上場会社と当該会社との関係

     資本関係         特筆すべき事項はございません。

     人的関係         特筆すべき事項はございません。

     取引関係         特筆すべき事項はございません。

関連当事者への該当状況  特筆すべき事項はございません。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

 （１）譲渡前の所有株式数 90,000株（所有割合 100％）

 （２）譲渡株式数     90,000株（所有割合 100％）

 （３）譲渡後の所有株式数    0株（所有割合 0％）

    譲渡価額につきましては、譲渡先との秘密保持義務の観点から開示は差し控えさせてい

ただきます。

５．株式譲渡の日程

 （１）取締役会決議日    平成 30年３月 30日

 （２）株式譲渡契約締結日  平成 30年３月 30日

 （３）株式譲渡日      平成 30年３月 31日（予定）

６．今後の見通し

  本件株式譲渡による当期連結業績への影響は、特別利益を計上する見込みですが、詳細につ

きましては現在精査中であるため、重要な影響を与える見込みが生じた場合は、速やかにお知

らせいたします。

なお、本件株式譲渡により、平成 30年３月 31日付でナインルーツ社は当社の連結範囲から

除外されます。

  株主優待につきましては、平成 30年３月末時点および同年９月末時点を対象とする優待制度

及び優待品に変更はありません。平成 31年３月末時点を対象とするものにつきましては、変更

となる場合速やかにお知らせをいたします。

以 上